Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

Requerimento CMG/2021/035

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Goianá.

O Vereador que ao final subscreve vem requerer, após os trâmites

regimentais, seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Goianá o

seguinte.

REQUERIMENTO

Sejam trocadas todas as atuais lâmpadas do sistema de iluminação

pública do município de Goianá por lâmpadas de LED.

JUSTIFICATIVA

As tecnologias de iluminação evoluíram, consideravelmente, nos

últimos anos. A preocupação com o consumo, com a economia e com a

sustentabilidade é a principal causa disso. Frente a essa realidade, as vantagens de

lâmpadas LED ficam cada vez mais evidentes, cita-se: Menor consumo energético;

Maior eficiência luminosa; Maior durabilidade e segurança; Preservação do meio

ambiente.

Hoje o município de Goianá conta com aproximadamente 900 pontos

de iluminação. A elaboração de um estudo básico por parte do Poder Executivo

comprovará a economia e outras vantagens ao substituirmos as atuais lâmpadas por

novas lâmpadas no modelo LED.

Espera-se possível a execução da presente solicitação

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá

08 de fevereiro de 2021

______________________________

Paulo Sérgio Braga Dib (Pelinha)
 Vereador